[image: image2.wmf]
Continuação da ata nº 037/2015– Fl. 2

 [image: image1.wmf]
ATA Nº. 037/2015
                Sessão Ordinária de 19.10.2015

Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze, com início às vinte horas (20h), reuniu-se em sua sede, à Avenida Tiradentes, nº. 596, nesta cidade, em Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Paraíso do Sul, sob a Presidência da Vereadora Deise Silvana da Silva. A Sessão obedeceu à seguinte ordem: A Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura do Texto Bíblico. Após, pediu ao Secretário que fizesse a chamada dos Senhores Vereadores, estando presentes os vereadores, Breno de Oliveira, Carla Ruff, Deise da Silva, Eliseu Crumenauer, Hardi Meyer, Marcus Macedo, Paulinho Altermann, Osmar Dias e Tiago Schunemann. Após colocou a Ata nº 036/2015 em discussão e em votação, a mesma foi aprovada por unanimidade. Espaço das correspondências do Poder Executivo: Leitura do ofício GP n° 163/2015. Espaço das correspondências diversas: Ofício n° 99/2015, do Sindicato do Comércio varejista de Cachoeira do Sul. Espaço das Proposições apresentadas: Leitura do Projeto de Lei n° 39/2015, que “Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento vigente para atender despesas com a Estratégia Saúde da família, e dá outras providências”. Este com pedido de tramitação de regime de urgência especial. Colocado em discussão e em votação foi aprovado por unanimidade o regime de urgência especial, e assim esta matéria irá tramitar na ordem do dia desta sessão. Leitura da solicitação de cedência da Câmara solicitada pelo Presidente do Partido dos Trabalhadores. Colocada em discussão e em votação a solicitação de cedência foi aprovada por unanimidade. Leitura de emendas ao Projeto de Decreto Legislativo 01/2015, que “Institui o Código de Ética e Decoro Parlamentar na Câmara de Vereadores de Paraíso do Sul”. Leitura da Emenda n° 01/2015 de autoria do vereador Marcus Macedo. Leitura das emendas n° 02/2015, n° 03/2015, n° 04/2015, n° 05/2015, n° 06/2015, n° 07/2015 e n° 08/2015, todas de autoria do vereador Hardi Meyer, ao projeto de Decreto acima citado. Pequeno Expediente: Manifestou-se o vereador Marcus Macedo. Justificou sua falta na Sessão anterior, informando que estava em aula no Município de Santo Ângelo, onde havia agendado desde o início do ano.  Grande Expediente: Inscrito o vereador Hardi Meyer. Após cumprimentar a todos, falou sobre as fortes chuvas ocorridas em todo o Estado do Rio Grande do Sul. Mencionou que ainda há muitas pessoas sem energia elétrica, também falou das reclamações sobre as máquinas da prefeitura que ainda não começaram a atender as demandas após as chuvas. Comentou que as pessoas falam que a prefeitura espera a melhora do tempo para depois iniciar os reparos, mas conforme a previsão todo o período de primavera será chuvosa, não sendo possível que a prefeitura espere. Falou sobre os comentários da televisão a respeito dos salários dos vereadores, e mencionou que os salários do prefeito, vice-prefeito e vereadores de Paraíso do Sul são os mais baixos de toda a região da Quarta Colônia e dos municípios do porte de Paraíso do Sul. Disse que isso ocorre porque no último reajuste foi no ano de dois mil e oito que passou a valer para o ano de dois mil e nove, sendo que está a sete anos sem reajuste. Pediu para imaginar, alguém que trabalhe em algum local, ou quem vive da produção agrícola ficarem sete anos recebendo o mesmo valor, ficaria ruim de defender dizendo que isto é o correto. Falou que na condição de vereador acha que as pessoas tem que ganhar bem, todas dentro do possível, porque no Poder Público não é como na iniciativa privada onde o gerente ou administrador verifica suas possibilidades sobre o quanto podem ganhar. Falou que antes de começarem a falar que em Paraíso do Sul os políticos ganham muito, que seja feito um levantamento dos municípios da região para não falar uma inverdade. Aparte o vereador Marcus Macedo disse que não acha correto comparar os valores com a iniciativa privada, nem com a agricultura, também acha que os representantes dos poderes executivo e legislativo não ganham tão bem em Paraíso do Sul, mas a discussão deve ser bem mais ampla, com a comunidade, pois tem sentido muita pressão da comunidade em relação aos salários e relação a um dia de trabalho, pois a comunidade comenta que os vereadores trabalham uma noite por semana, e por isso o salário líquido de mil e setecentos reais é muito, por isso acha que devem tomar cuidado é um ano próximo da eleição, com a crise e de repente seria interessante chamar a comunidade para uma audiência pública para que sejam ouvidos. O vereador Hardi, disse que se em uma região todos os salários do prefeito, vice-prefeito e vereadores é um dos menores alguma coisa está errada, ou todos os outros estão certos, ou só nós estamos certos, porque o vereador não trabalha apenas uma vez por semana, vereador que trabalha apenas uma vez por semana até desconhece. Falou que vê seus colegas trabalhando em prol da Câmara e do município mais de uma vez por semana, se fosse a questão de ter um dia de trabalho seria diferente. O vereador Marcus Macedo destacou que cumprir horário é uma vez por semana. O vereador Hardi reafirmou que os vereadores de Paraíso do Sul são os menos remunerados da região, e as pessoas muitas vezes não estão informadas das atividades dos vereadores, que muitas vezes deixam suas atividades para atender chamados da Câmara. Inscrito o vereador Osmar Dias, falou da sua preocupação com a recuperação das estradas, galerias e cabeceiras das pontes. Mencionou que ainda neste dia alguém lhe parou falando sobre a situação das pontes. Disse que estava em uma janta onde o prefeito se fazia presente, e sentiu a dificuldade de se fazer compreender pelas pessoas cobrando melhorias. Falou que a preocupação com a ponte da Vila Paraíso que liga a Linha Néri a Paraíso, deveria ser motivo para preocupação para todos os vereadores. Falou que esta pensando em fazer uma indicação com a ajuda dos colegas para convencer o prefeito a tomar um empréstimo para duplicar a galeria da ponte da Vila Paraíso que liga a Vila a Linha Néri. Falou também sobre os salários dos vereadores comentados pelo vereador Hardi e rebatido pelo vereador Marcus, e disse que no seu entendimento, como disse uma vereadora, os vereadores tem o poder, cabendo aos mesmos ter o bom censo e chegar a um ponto que seja satisfatório a comunidade, ao município e aos vereadores. Ordem do dia: Leitura do Projeto de Lei n° 39/2015, que “Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento vigente para atender despesas com a Estratégia Saúde da família, e dá outras providências”. Colocado em discussão e em votação foi aprovado por unanimidade. Explicações Pessoais: Inscrito o vereador Breno de Oliveira. Falou sobre os transtornos ocorridos devido o alto volume de chuva, ressaltando a preocupação dos agricultores com o plantio de fumo, a preocupação do executivo na recuperação das pontes, salientando que deveria ter um estudo para recuperar mais rapidamente as cabeceiras das pontes e alguns trechos de estrada, levando em conta que além do trafego de pessoas tem o transporte escolar. Sugeriu aos colegas vereadores uma maneira de criarem no município um fundo para esses incidentes climáticos, e que deveriam se preocupar mais com isso já que as previsões climáticas mostram que vão castigar muito as regiões. Parabenizou a CELETRO, pela rapidez na recuperação da energia no município. Mencionou o transtorno na locomoção de pacientes ate Santa Maria, devido à necessidade de fazer o contorno. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos, solicitou que fosse lavrada a presente Ata, que, após sua elaboração, ficará à disposição no mural desta Casa, e, após discussão e aprovação na forma regimental, será assinada pela Senhora Presidente e Senhores Secretários, encerrando a Sessão Ordinária do dia dezenove de outubro de dois mil e quinze.
Paraíso do Sul, 19 de outubro de 2015.

Deise Silvana da Silva
Presidente
Marcus V. Silva de Macedo

               Carla Regina Ruff
Primeiro Secretário

                                     Segunda Secretária
[image: image2.wmf]